Μηδὲ ἐμὲ τὸν δέσμιον αὐτοῦ. Μὴ αἰσχυνθῆς, εἰ ἐγὼ ὁ νεκροῦς ἐγείρων, ὁ τῆς οἰκουμένης διδάσκαλος, δίδεμαι. Οὐ γὰρ ὡς κακούργος δίδεμαι, ἀλλ' αὐτοῦ εἰμι δέσμιος, τοῦτέστι, δι' αὐτόν. Εἰ γὰρ ἐκεῖνος σταυρὸν οὐκ ἐπαισχυνθῆ, πῶς ἐγὼ τὰ δεσμά;

Ἀλλὰ συγκακοπάθησον τῷ Εὐαγγελίῳ. Τοῦτέστι, μὴ ἀπλῶς δείσῃς, ὅτι οὐκ ἐπαισχυνθῆ, ἀλλὰ τῇ πίστει καὶ διὰ τῶν ἔργων, καὶ κοινωνῶν γενοῦ καὶ τῷ Χριστῷ καὶ ἐμοὶ τῶν αὐτῶν. Ταῦτα δὲ καὶ διὰ τῶν ἄνωγιον ἠνέξατο, εἰκῶν, ὅτι ἔδωκεν ἡμῖν Πνεῦμα δυνάμεως. Τί δὲ ἐστὶ, συγκακοπάθησον τῷ Εὐαγγελίῳ; Ἄρα ὡς τοῦ εὐαγγελίου κακοπαθοῦντος; Οὐκ ἐστὶ τοῦτο· ἀλλ' ἢ τοῦτο λέγει, ὅτι Συγκακοπάθησον ἐμοὶ, διὰ τὸ Εὐαγγέλιον, ἢ Εὐαγγέλιον λέγει πάντας τοὺς τοῦ Εὐαγγελίου κήρυκας καὶ μύστας, ὡς καὶ ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους. Συγκακοπάθησον οὖν τοῖς τοῦ Εὐαγγελίου. Ἰτως δὲ τις

Quae est in te per impositionem manuum mearum. In te quidem habitat ipsa gratia, quam accepisti cum imponerem ego tibi manus, quando episcopum te consecrabam. Atqui ignem istum vehementiorem effice : quod accepisti verbum fiducia et fortitudine impleras : fortiter persta.

Vers. 7. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis. Hoc est, non propterea accepimus Spiritum, ut submittamur, verum ut potentes simus adversus tentationes, et libere loquamur : plerisque enim datur spiritum timoris, ut in Regum libris memoriae proditum est : Ac cecidit spiritus timoris super eos : hoc est, metum ipsis incussit.

Et charitatis. Tum erga ipsum, tum erga proximum. Quod enim Deum veluti patrem diligamus, a Spiritu habemus faciente nos clamare : Abba, Pater. Præterea, quod a proximi dilectione non excutimur, donum est a divina potentia proveniens : quemadmodum rursus offendi, est a metu et pusillanimitate. Verumtamen oportet et nos prius ostendere quæ sunt a nobis ipsis.

Et sobrietatis. Vel ut sobrii simus, et sanæ mentis et constitutionis ; vel ut Spiritum ipsum loco castigationis habeamus, ac si qua nobis tentatio acciderit, ipsam ad emendationem accipiamus, vel ut aliis etiam simus castigatores et institutores.

Vers. 8. Noli itaque erubescere testimonium nominis nostri. Plerique ter miseri, humanis rationibus explorantes quæ sunt ultra humani ingenii captum, ignominiam putant asseverare Filium Dei cruci affixum esse, ignorantes quod per crucem hanc homo morti obnoxius, filius Dei factus sit. Te itaque, o Timothee, haud pudeat testimonii sive martyrii, necnon mortis Christi quam in cruce sustinuit : sed eo potius liberius loquere, et prædicare illam. Non dixit autem, Ne metuas, sed, Ne erubescas : ut ostendat nihil esse periculi in re, sed solam ignominiam : quam si contempseris, cætera periculo vacanti.

Neque me vincunt ejus. Ne pudeas, inquit, si ego qui mortuos excito, orbis terrarum doctor, vincunt sim. Non enim ut maleficus vincunt sum, sed ejus vincunt sum, hoc est propter ipsum. Si enim ille crucem non erubuit, quomodo me vincunturum pudebit ?

Sed simul affligere cum Evangelio. Hoc est, non simpliciter ostendas quod non te pudeat, verum experientia et per opera ostende, et Christi et mei in illis participes esto. Hæc autem et per superiora 596 indicavit, dicens : Dedit nobis Spiritum virtutis. Quid autem est, simul affligere cum Evangelio ? Num Evangelium affigitur ? Haudquaquam : sed vel hoc dicit : Simul mecum affligere propter Evangelium : vel Evangelium appellat omnes et Evangelii præcones et mystas, sicut et in priori ad Corinthios 20. Simul igitur affligere cum Evangelii ministris. Fortasse autem aliquis curiosius afflic-

²⁰ II Cor. ix, 12.

tionem Evangelii dicit impedimentum et incredulitatem in illud. Tu igitur una cum Evangelio hunc in modum laboranti periclitare.

Secundum virtutem Dei. Quia molestum erat quod dixit, simul affigere, lenit illud: Non enim, inquit, tua virtute, sed Christi, hoc facies: tua est electio et promptitudo.

VERS. 9. *Qui servavit nos, et vocavit vocatione sancta.* Potentiæ Dei signa ob oculos ponit. Servavit enim, inquit, nos, et cum procul eramus, vocavit ad seipsum, ut sanctos nos faceret. Qui igitur nolentes servavit, multo magis nunc volentibus succurret.

Non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam. Nullo agente, nemine consulente, verum ex proprio proposito, hoc est, per sese, sua bonitate motus.

Quæ data est nobis in Christo Jesu ante tempora sæcularia. Hoc est, præformatum, sine principio, et ante sæcula, ut daretur nobis per Christum Jesum Dominum nostrum. Non parvi autem est momenti res, Deum non ex consilii sui mutatione, sed ante sæcula de nobis ista voluisse.

VERS. 10. *Manifestata est autem nunc per apparitionem Servatoris nostri Jesu Christi.* Etiam si enim prædefinita erat gratia, nunc tamen primum manifestata est, quando apparuit Servator.

Qui destravit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium. In proprio quidem corpore re ipsa mortem delevit, cum illud incorruptum reddidit: nos vero per Evangelium illuminavit, ut vitam speremus et immortalitatem. Nondum enim actu immortalitate donati sumus, verum exspectamus, atque spem istam nobis ratam fecit Evangelium.

VERS. 11. *Ad quod positus sum ego prædicator et apostolus, doctorque gentium.* Cujus rei gratia doctorem gentium nunc se appellavit? Ut Timotheo ostendat oportere etiam ipsum cum gentibus conversari, neque propterea decidere animo, sed me imitari, qui propter Evangelii præconium jam victus sum.